
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è  in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 
mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

          COMUNE DI FAGNANO OLONA 
Provincia di Varese 

 
 
 

DECRETO N. 12 DEL 10-05-2019 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI IL GIORNO 27 MAGGIO 2019 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
 che in esito alle votazioni del 25 maggio 2014 per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio comunale, il sottoscritto Federico Simonelli è stato proclamato Sindaco di questo 
Comune; 

 che con proprio decreto n. 1 del 30.5.2014 è stata nominata la Giunta comunale; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2019 il quale dispone gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici comunali dall’01.02.2019 e in particolare che per i Servizi Demografici sia 

effettuata fra l’altro il lunedì dalle ore 09,00 alle ore 13,00; 
 
VISTI: 

 il decreto del Presidente della Repubblica del 22.3.2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 71 del 25.3.2019) con il quale sono stati convocati, per il giorno 26 maggio 2019, i comizi 
elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 

 il decreto prot. 9420/2019 Area II del Prefetto  della Provincia di Varese con il quale sono 
convocati, per domenica 26 maggio 2019, i comizi per l’elezione diretta dei sindaci e dei 

consigli comunali; 
 
FATTO CONSTARE che nella circolare della Prefettura di Varese n. 24 del 29.03.2019 (nota prot. 
com.le n. 7074 del 01.04.2019) si legge che: 

 per tutte le anzidette consultazioni, le operazioni di votazione si svolgeranno nella sola 
giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23 ai sensi dell’art. 1 comma 399 primo periodo 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 subito dopo la chiusura delle operazioni di votazione e l’accertamento del numero dei 

votanti avranno inizio le operazione di scrutinio per le elezioni dei membri del Parlamento 
europeo,  

 le operazioni di scrutinio, per le elezioni regionali e comunali, verranno rinviate alle ore 14 
di lunedì 27 maggio , dando la precedenza allo spoglio dei voti per le elezioni regionali; 

 
CONSIDERATO che il personale dei servizi demografici nella giornata del 26 maggio 2019 avrà 
orari lavorativi anche notturni e il 27 maggio 2019 nel pomeriggio sarà impegnato nelle attività 
elettorali per lo spoglio delle votazioni delle suddette elezioni; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali 
triennio 2016 – 2018 CCNL 21 maggio 2018 e in particolare l’art. 22 in merito all’orario di lavoro; 
 
RITENUTO non compatibile con l’impegno lavorativo anche l’apertura al pubblico degli sportelli 

dei Servizi demografici il lunedì 27.05.2019 al mattino; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è  in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 
mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

VALUTATA, quindi, l’esigenza in via del tutto eccezionale di provvedere alla chiusura 
straordinaria degli Uffici dei Servizi Demografici  nella giornata del 27 maggio 2019;  
 
FATTO CONSTARE che, nella giornata del 27 maggio 2019, ad eccezione dei Servizi 
Demografici, tutti gli altri uffici dell’Ente sono aperti secondo i consueti orari pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente; 
 
  
 
VISTO l'art. 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco coordina e organizza gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
VISTO l’art. 26 comma 3 lettera h) dello Statuto comunale in tema di competenza del Sindaco a 

determinare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali; 
 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente: 
 

 di disporre la chiusura straordinaria al pubblico degli Uffici dei Servizi Demografici  
nella giornata del lunedì 27 maggio 2019; 
 

 di far constare che il giorno lunedì 27 maggio 2019 è assicurata l’apertura degli altri uffici 

comunali secondo i consueti orari pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente;  
 

 di disporre la redazione di apposito avviso per informare la cittadinanza e di provvedere a 
darne la più ampia diffusione all’utenza; 
 

 di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile del Settore Affari Generali - 
Servizi Demografici perché provveda alle disposizioni necessarie per garantire la corretta 
esecuzione del decreto, con particolare riferimento alla più ampia pubblicità all’utenza e alla 

gestione degli orari di lavoro del personale dei Servizi Demografici;  
 

 di pubblicare il presente decreto mediante apposito avviso all'ingresso degli uffici comunali, 
sul sito comunale, all’albo on line e di dare al presente provvedimento la più ampia 

diffusione. 
 

 

IL SINDACO 
Federico SIMONELLI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 


